



DEFENSORIA PÚBLICA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO Nº 19/3000-0001158-7

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de biblioteca de fitas automatizada, nova, com garantia de funcionamento on-site pelo período de 05 (cinco) anos, incluindo serviços de assistência técnica, instalação e configuração.

Trata-se de esclarecimento sobre Pregão Eletrônico nº 36/2019:

“Boa tarde!

Prezado (a) Pregoeiro (a),

Vimos por meio desse, solicitar esclarecimentos referente ao pregão eletrônico nº 36/2019, no qual tem por objetivo a aquisição de Biblioteca de Fitas automatizada, nova, com garantia de funcionamento on-site pelo período de 5 anos.

Esclarecimento 1

As especificações do Edital descrevem a configuração do equipamento e as condições de garantia e prestação dos serviços de suporte técnico. No nosso entendimento, a composição de preços para o objeto é formada em parte pelo preço de equipamento e outra pelo valor dos serviços de garantia e suporte técnico a serem prestados. Entendemos que o faturamento do contrato poderá ser feito separadamente, mediante emissão de Nota Fiscal de Venda (para o equipamento) e Nota Fiscal de Serviços (para a garantia e suporte técnico), totalizando o valor unitário total apresentado na nossa proposta final. Está correto o nosso entendimento?

Esclarecimento 2

Nossa empresa possui Matriz no Distrito Federal e Filiais em outros estados. Sabemos que nesse caso, os CNPJs da Matriz e das filiais possuem a mesma raiz, determinando, portanto, que são a mesma pessoa jurídica. Sendo assim, se for firmado o contrato com a Matriz (Distrito Federal), será possível que, por motivos logísticos, as entregas e faturamentos para a Defensoria ocorram por qualquer uma das Filiais, a critério da Contratada (Rio de Janeiro ou outro Estado), desde que preservado o preço unitário total de nossa proposta final. Está correto o nosso entendimento?

Obrigada desde já, ”

Resposta da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul:

“Prezado licitante, boa tarde.

Em atenção aos questionamentos apresentados, informamos que:



DEFENSORIA PÚBLICA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Esclarecimento 1

Sim, está correto o entendimento.

Esclarecimento 2

Verificar o disposto no item 6.4 do Anexo III Minuta de Contrato do instrumento convocatório.

Atenciosamente. ”